Nº 117, quarta-feira, 21 de junho de 201760 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017062100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 245, DE 20 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.006651/2006-51, e de conformidade com o trânsito em julgado de decisão
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0002131-29.2008.4.05.8200, constante do Processo Administrativo PGR/MPF nº 1.00.000.010363/2017-54, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 00225843 LUCIANO WAGNER ARAUJO DE OLIVEIRA JUNIOR PB PR-PB (JOÃO PESSOA) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 591, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar PEDRO BEZERRA DA SILVA FILHO, ocupante
do cargo de Tecnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Admi-
nistracao, matrícula nº 8821, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria de Cerimonial da Procu-
radoria Geral da Rebública, em vaga decorrente da dispensa de Pris-
cila Lombardi da Cruz, matrícula nº 26083.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 593, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 12 de junho de 2017, JOAO EVAN-
GELISTA PINTO DE MESQUITA, servidor requisitado do Minis-
tério da Educação, matrícula nº 7463, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 594, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCO AURELIO MEIRA GOMES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
29096, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Mendes
Sousa, em vaga decorrente da dispensa de Patrícia Oliveira de Ma-
cedo, matrícula nº 24069, ocorrida em 12 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 13 de setembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 597, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar PABLO LAZO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
5049, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

2. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 2506, do cargo em comissão de Assessor Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Fran-
cisco de Assis Vieira Sanseverino.

3. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 5049, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

4. Nomear JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 2506, para exercer o car-
go em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira San-
severino.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 598, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 9 de junho de 2017, EVER-
TON LUIS PINHEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
6524, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República Wagner de Castro Ma-
thias Netto.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 599, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de junho de 2017, CLAUDIA
MAYUMI HARADA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
matrícula nº 25659, da função de confiança de Chefe do Núcleo de
Desenvolvimento e Sustentação de Soluções 7, FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público Fe-
deral.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 604, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear YOHANE SALASC NOBRE DE ALENCAR AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nº 28042, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria de Processos Administrativos
e Normatização, da Consultoria Jurídica do Ministério Público Fe-
deral, em vaga decorrente da exoneração de Guilherme Antônio Mes-
quita Neiva Muniz, matrícula nº 28039, ocorrida em 23 de maio de
2017, publicada no DOU do dia 31 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 605, DE 19 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ARTHUR ZIMMERMANN FAG-
GION, matrícula nº 27251, do cargo em comissão de Assessor Nível
IV, CC-4, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, com exercício na Procuradoria da
República no Estado do Paraná, realizada originalmente pela Portaria
SG/MPF nº 667, de 23 de julho de 2015, publicada no DOU de 24 de
julho de 2015, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da referida unidade, com exer-
cício na Procuradoria da República no Estado do Paraná, em vaga
decorrente do apostilamento de Fernanda Stange Driussi, matrícula nº
26259.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 262, DE 20 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 1.33.000.001310/2017-00, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 16 de junho de 2017, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 5, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor GUI-
LHERME BACK LOCKS, matrícula nº 28809, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 147, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora PATRÍCIA VIEIRA DE
MELLO, Matrícula nº 21545, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do exercício da função de confiança de
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Coordenadoria da Procu-
radoria da República no Município de São Mateus.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora ALINE VASCONCELOS
SARMENTO, Matrícula nº 28992, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança
de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Coordenadoria da Pro-
curadoria da República no Município de São Mateus.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 157, de 05 de maio de
2015, publicada no DOU de 06 de maio de 2015.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA No- 148, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LIDIANE LOUREIRO
ALTOE, Matrícula nº 26117, servidora sem vinculo, do exercício da
função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Jorge Munhós de Souza da Procuradoria
da República no Município de São Mateus.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora PATRICIA VIEIRA DE
MELLO, Matrícula nº 21545, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o exercício da função de confiança
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Dr. Jorge Munhós de Souza da Procuradoria da República no
Município de São Mateus.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 85, de 14 de março de
2016, publicada no DOU de 15 de março de 2016.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

PORTARIA No- 149, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora LIDIANE LOUREIRO AL-
TOE, Matrícula nº 26117, servidora sem vinculo, para o cargo em
comissão Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Marisa Varotto Ferrari da Procuradoria da República
no Município de São Mateus.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIO CESAR DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-21T00:23:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial